
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Balance General

Al 31 de Mazo de 2011 Y 2010

(En miles de balboas)

CUADRO A

201 0 Nota # 2011

ACTIVO CORRIENTE:

Gaja y Bancos

Valores Negociables

- Cuentas por Cobrar

.. Otras Cuentas porCobrar

lnventarios

Gastos Pagados Por Adelantado

Total activo Corrientes.

CTAS. COBRAR. LARGO PLAZO

INVERSIONES

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO'

NETO DE DEPRECIACION ACUMULADA

OTROS ACTIVOS

28,029 29,958

PASTVO CORRIEITE:

Sobregiro Bancario

Cuentas por Pagat

Otras Cuentas Por Pagar

Porción corriente deuda a largo plazo

Total de Pasivos Corrientes

DEUDA A LARGO PLAZO

TOTAL DE PASIVO

INGRESOS DIFERIDOS

CONTINGENCIAS

PATRIMONIO NETO:

Hacienda Pública

Hacienda Pública Adicional

Reservas

Resultados Acumulados

Total de Patrimonio Neto

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO

Nota #

(3.A.1)

(3.A.2)

(3.A.3)

(3,A.4)

(3.A.5)

(3.4.3)

(3.8.1)

(3.c)

2011

15,575

0

2,125

6,952

470

2,907

19,575

0

1,916

4,354

265

3,848

(4.4.1)

(4.A.2)

(s.A)

(5.8)

(5.c)

0

567

7,037

0

0

640

7,834

0

7,604

0

8,474

0

0

0

0

0

7,604 8,474

739 739

120,340 113,771

00
2,381 4,673

123,460 119,183

131,064 127,657

========== ==========

102,503 97,175

524

TOTAL DE ACTIVO 1 3l,064 127,657

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este lnforme'



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

INGRESOS:

lngresos No Tributarios

Total Ventas e lngresos

COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:

Costos de Venta de Bienes y Servicios

Gastos de Personal

Gastos OPerativos

Servicios Prestados Por Terceros

Provisiones del Ejercicio

Total Gostos y Gastos Administrativos

OTROS INGRESOS Y (GASTOS):

lngresos Diversos de Gestión

Gastos por Prestaciones Sociales

Gastos Financieros

Gastos Diversos de Gestión

Total Otros lngresos Y Gastos

Resultado oPeracional antes de

Partidas extraordinarias

PARTIDAS EXf RAORDINARIAS

lngresos extraordinarios y de ejercicios exiraordinarios

Gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores

Resultado antes de Aportes Fiscales

APORTES FISCALES:

Transferencias Corrientes Recibidas

Transferencias Corrientes Entregadas

RESULTADOS DEL EJERCICIO

LasNotasalosEstadosFinancierosformanparteintegraldeestelnforme.

CUADRO B

20102011

2,274

2,274

0

10,102

343

811

0

11,256

306

.22

-5

.101

-8,804

-8,842

12,488

0

3,646

1,690

0

9,507

466

832

0

770

0

-1

.254

-9,626

12,468

0

3,842

1,690

178

-8,600

0

.26

0

-38



I

Por los años terminados el 31 de Mazo de 2011 y 2010

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto

Por los años terminados el 31 de Mazo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

CUADRO C

Hacienda Hacienda

Pública

Pública Adicional

Resultados

Acumulados

SALDOS AL 31-03-2009

Resultado del Ejercicio

Variación de otras

partidas Palrimoniales

Apropiación de Reservas

SALDOS AL 31-03-2010

Resuftado del Ejercicio

Variación de otras

parlidas Patrimoniales

Apropiación de Reservas

SALD0s AL 31-03-2011

739

0

101,411

12,360

2,203

3,842

-1,372

0

104,353

3,842

10,988

0

1',t3,771

0

6,569

4,673

3,646

.5,938

0

119,183

3,646

631

0

739 120,340 0 2,381 123'460

========== ========== ==========

Las Notas a los Estados Financieros lorman parte integral de este lnforme'



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA CUADRO D

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 31 de Mazo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

2011 2010

ACTIVIDADES DE OPERACION:

Cobranza a Conhibuyentes

Otros cobros relativos a la Actividad

Menos:

Pagos a Proveedores

Pago de Remuneraciones

Otros pagos de efectivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE OPERACION

ACTIVIDADES DE INVERSION:

lngreso por Venta de Valores

lngreso por Venta de lnmuebles, Maquinaria y Equipo

Otros lngresos de Efectivo relativos a la Actividad

Menos:

Pagos por Compras de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Donación lnmuebles, Maquinaria y Equipo

Okos Pagos de Efectivo relativos a Ia Actividad

AUMENTO (DTSMTNUCION) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIV¡DADES DE INVERSION

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Donación

lngresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo

Otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad

Menos:

Amortización de Préstamos obtenidos

Ohos pagos de Efectivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DTSMINUCION) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

00
12,261 13,710

657 3,437

10,102 9,507

00

1,502 766

0

0

0

0

0

0

5,336 9,096

00
00

-5,336 -9,096

00
0 14,548

00
166 0

'166 14,548

-4,000 6,218

19,575 13,357

15,575 19,575



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo, continuación

Por los años terminados el 31 de Mazo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE

OPERACION:

RESULTADO DEL EJERCICIO

AJUSTES AL RESULTADO

MAS:

Depreciación y Amoñización del período

Provisiones Diversas

Pérdida en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Pérdida en Venta de Valores

Otros

MENOS:

Utilidad en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Utilidad en Venta de Valores

Cargos y Abonos netos en el Activo y Pasivo

Aumento (disminución) en Cuentas por Cobtar

Aumento (disminución) en lnventarios

Aumento (disminución) de Gastos pagados

por adelantado

(Aumento) disminución de Guentas por Pagar

(Aumento) disminución de porción Gorriente de

la Deuda a Largo Plazo

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVo O

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

LasnotasalosEstadosFinancierosformanparteintegraldeestelnforme.

20102011

CUADRO D

3,646 3,842

0

0

0

0

0

0

0

0

94'l

-73

0

1,502 766

========== ==========

0

0

0

0

0

0

.1,218

-66

.2,284

492

-2,807

.205


