CUADRO A

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA Balance General Al 31 de Marzo de 2011 y 2010 (En miles de balboas)

	Nota#	2011	2010		Nota #	2011	2010
ACTIVO CORRIENTE:				PASIVO CORRIENTE:			
Caja y Bancos	(3.A.1)	15,575	19,575	Sobregiro Bancario		0	0
Valores Negociables	, ,	0	0	Cuentas por Pagar	(4.A.1)	567	640
Cuentas por Cobrar	(3.A.2)	2,125	1,916	Otras Cuentas por Pagar	(4.A.2)	7,037	7,834
Otras Cuentas por Cobrar	(3.A.3)	6,952	4,354	Porción corriente deuda a largo pla	azo	0	0
Inventarios	(3.A.4)	470	265			***************************************	
Gastos Pagados por Adelantado	(3.A.5)	2,907	3,848	Total de Pasivos Corrientes		7,604	8,474
Total activo Corrientes.		28,029	29,958	DEUDA A LARGO PLAZO		0	0
				TOTAL DE PASIVO		7,604	8,474
CTAS. COBRAR - LARGO PLAZO	(3.A.3)	0	0				
INVERSIONES		0	0	INGRESOS DIFERIDOS		0	0
1111210131123				CONTINGENCIAS			
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO,		400 500	07.475	PATRIMONIO NETO:			
NETO DE DEPRECIACION ACUMULAD	A (3.B.1)	102,503	97,175	•	(5.A)	739	739
				Hacienda Pública		120,340	113,771
OTROS ACTIVOS	(3.C)	532	524	Hacienda Pública Adicional	(5.B)	120,340	0
				Reservas	(F.O.)	-	4,673
				Resultados Acumulados	(5.C)	2,381	4,073
				Total de Patrimonio Neto		123,460	119,183
TOTAL DE ACTIVO		131,064	127,657	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO)	131,064	127,657
		========					

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

	2011	2010
INGRESOS:		
Ingresos No Tributarios	2,274	1,690
Total Ventas e Ingresos	2,274	1,690
COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:		
Costos de Venta de Bienes y Servicios	0	0
Gastos de Personal	10,102	9,507
Gastos Operativos	343	466
Servicios Prestados por Terceros	811	832
Provisiones del Ejercicio	0	0
Total Costos y Gastos Administrativos	11,256	10,805
OTROS INGRESOS Y (GASTOS):		
Ingresos Diversos de Gestión	306	770
Gastos por Prestaciones Sociales	-22	0
Gastos Financieros	-5	-1
Gastos Diversos de Gestión	-101 	-254
Total Otros Ingresos y Gastos	178	515
Resultado operacional antes de		
partidas extraordinarias	-8,804	-8,600
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS		
Ingresos extraordinarios y de ejercicios extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores	-38 	-26
Resultado antes de Aportes Fiscales	-8,842	-8,626
APORTES FISCALES:	40.400	40.460
Transferencias Corrientes Recibidas	12,488	12,468 0
Transferencias Corrientes Entregadas	0	
RESULTADOS DEL EJERCICIO	3,646 ======	3,842 =======

CUADRO B

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010 Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010 (En miles de balboas) CUADRO C

	Hacienda	Hacienda	_	Resultados	
	Pública	Pública Adicional	Reservas	Acumulados	Total
SALDOS AL 31-03-2009 Resultado del Ejercicio	739 0	101,411	0	2,203 3,842	104,353 3,842
Variación de otras partidas patrimoniales Apropiación de Reservas	0	12,360	0	-1,372 0	10,988
SALDOS AL 31-03-2010	739	113,771	0	4,673	119,183
Resultado del Ejercicio	0	0		3,646	3,646
Variación de otras partidas patrimoniales	0	6,569	0	-5,938 0	631 0
Apropiación de Reservas	***************************************			***************************************	*******
SALDOS AL 31-03-2011	739	120,340	0	2,381	123,460
O/ILDGG / IL G / G Z Z Z Z	========	========	========	========	========

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010

(En miles de balboas)

CUADRO D

	2011	2010
ACTIVIDADES DE OPERACION:		
Cobranza a Contribuyentes	0	0
Otros cobros relativos a la Actividad	12,261	13,710
Menos:		
Pagos a Proveedores	657	3,437
Pago de Remuneraciones	10,102	9,507
Otros pagos de efectivo relativos a la Actividad	0	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y	*	
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE OPERACION	1,502	766
ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Ingreso por Venta de Valores	0	0
Ingreso por Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Ingresos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
Menos:	,	
Pagos por Compras de Inmuebles, Maquinaria		
y Equipo	5,336	9,096
Donación Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Pagos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE INVERSION	-5,336	-9,096
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Donación	0	0
Ingresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo	0	0
Otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad	0	14,548
Menos:		
Amortización de Préstamos obtenidos	0	0
Otros pagos de Efectivo relativos a la Actividad	166	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-166	14,548
	-100	14,040
AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y	4.000	2.040
EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-4,000	6,218
SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE	40.575	42.257
EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	19,575	13,357
SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE		
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	15,575	19,575

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA Estados de Flujos de Efectivo, continuación Por los años terminados el 31 de Marzo de 2011 y 2010 (En miles de balboas)

CUADRO D

	2011	2010
CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL		
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE		
OPERACION:	2.242	2 042
RESULTADO DEL EJERCICIO	3,646	3,842
AJUSTES AL RESULTADO		
MAS:		
Depreciación y Amortización del período	0	0
Provisiones Diversas	0	0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria		
y Equipo	0	0
Pérdida en Venta de Valores	0	0
Otros	0	0
MENOS:		
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria		
y Equipo	0	0
Utilidad en Venta de Valores	0	0
Cargos y Abonos netos en el Activo y Pasivo		
Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar	-2,807	-1,218
Aumento (disminución) en Inventarios	-205	-66
Aumento (disminución) de Gastos pagados		
por adelantado	941	-2,284
(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar	-73	492
(Aumento) disminución de porción Corriente de		
la Deuda a Largo Plazo	0	0
AUMENTO (DIGMINUCION) DEL EFECTIVO O	***************************************	
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION	1,502	766
DE ENG NOTIVIDADES DE STERRISTO	========	=========

Las notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.